证券代码：688121� � � � � � � 证券简称：卓然股份 公告编号：2023-084

上海卓然工程技术股份有限公司
关于持股 5%以上股东权益变动

超过 1%的提示性公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
特别提示：
1、本次权益变动为上海卓然工程技术股份有限公司（以下简称“卓然股份”或“公司”）2022

年度向特定对象发行 A 股股票（以下简称“本次发行”）导致 5%以上股东持股比例增加、不涉
及要约收购。

2、本次权益变动后，公司控股股东、实际控制人、董事长张锦红先生及公司共同实际控制
人、董事张新宇先生合计持有公司股份 92,035,336 股，占公司总股本比例为 39.40%。 其中张锦
红先生直接持有公司股份 75,473,668 股， 占公司总股本比例为 32.31%； 张新宇先生直接持股
16,561,668 股，占公司总股本比例为 7.09%。 张锦红先生与张新宇先生为父子关系，系法定的一
致行动人，系公司共同实际控制人。

3、本次权益变动不会使公司控股股东、实际控制人发生变化，不会对公司 治理结构、股权
结构及持续性经营产生影响。

一、本次权益变动基本情况
（一）信息披露义务人基本情况

信息披露义务人 1 信息披露义务人 2

姓名 张锦红 张新宇

性别 男 男

国籍 中国 中国

（二）本次权益变动情况
公司于 2023 年 11 月 7 日收到中国证监会出具的《关于同意上海卓然工程技术股份有限公

司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2023]2499� 号），同意公司向特定对象发行股票
的注册申请。 公司本次发行新增 30,947,336 股股份已于 2023 年 12 月 27 日在中国证券登记结
算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续。 公司总股本由 202,666,667 股增加至
233,614,003 股。 本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人、董事长张锦红先生及公司共同
实际控制人、董事张新宇先生合计持有公司股份 92,035,336 股，占公司总股本比例为 39.40%，
合计持有公司股份增持 9.25%。

二、本次权益变动前后股东权益变动情况

股东姓名

本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

持股数量（股 ） 持股比例 持股数量（股 ） 持股比例

张锦红 60,000,000 29.61% 75,473,668 32.31%

张新宇 1,088,000 0.54% 16,561,668 7.09%

合计 61,088,000 30.14% 92,035,336 39.40%

注：表格中比例尾差为四舍五入所致。
三、其他情况说明
（一） 本次权益变动为公司 2022� 年度向特定对象发行 A� 股股票导致股东持股比例增

加，不涉及要约收购。
（二）本次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化，不会对公司治理结构、

股权结构及持续性经营产生影响。
（三）本次权益变动涉及信息披露义务人披露权益变动报告书，具体内容详见公司于同日

在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海卓然工程技术股份有限公司简式权益
变动报告书》。

特此公告。
上海卓然工程技术股份有限公司董事会

2023 年 12 月 29 日

证券代码： 688121� � � � � � � � � � � � 证券简称：卓然股份 公告编号：2023-083

上海卓然工程技术股份有限公司
向特定对象发行股票发行结果

暨股本变动公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。
重要内容提示:
● 发行数量和价格
1、 发行数量：30,947,336� 股
2、 发行价格：13.33� 元 / 股
3、 募集资金总额：人民币 412,527,988.88� 元
4、 募集资金净额：人民币 406,825,348.30� 元
● 预计上市时间
上海卓然工程技术股份有限公司（以下简称“卓然股份”、“公司”或“发 行人”）本次发行

新增 30,947,336� 股股份已于 2023� 年 12� 月 27� 日在中国证券登记结算有限责任公司上海
分公司办理完毕股份登记、托管及限售手续。 本次发行新增股份为有限售条件流通股，本次发
行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上市交易（预计上市时间如
遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。 本次向特定对象发行的股票自发行
结束之日起三十六个月内不得转让。 限售期届满后，发行对象所认购股份的转让将按《中华人
民共和国证券法》（以下简称“证券法”）等相关法律、法规以及中国证券监督管理委员会（以下
简称“证监会”）和上海证券交易所（以下简称“上交所”）的有关规定执行。

● 资产过户情况

[…]

太和工业公司财务科科员；1993 年 6 月至 1997 年 5 月，任靖江市华光冶金铸造厂厂长；1997 年
6 月至 1998 年 7 月，任日本久保田株式会社学员；1998 年 8 月至 2003 年 5 月，任江苏标新久保
田工业有限公司（现更名为“江苏标新工业有限公司”）副总经理；2002 年 7 月至 2006 年 3 月任
卓然有限执行董事兼总经理；2006 年 3 月至 2016 年 1 月任卓然有限董事长兼总经理；2016 年
1 月至 2017 年 4 月， 任卓然有限董事长；2017 年 4 月至今， 任卓然股份董事长；2006 年 7 月至
2015 年 1 月，任卓然靖江董事长兼总经理；2015 年 1 月至今，任卓然靖江董事。

张新宇先生：1990 年 8 月出生， 身份证件号码：321282199008， 住所： 上海市青浦区
，通讯地址为上海市长宁区临新路 268 弄 3 号 6 楼，中国国籍，无境外永久居留权，硕士学
位，毕业于英国哈德斯菲尔德大学风险灾害与环境管理专业。 2013 年 11 月至 2017 年 4 月，任
卓然有限总经理助理；2017 年 4 月至 2018 年 7 月， 任卓然股份总经理助理；2018 年 7 月至今，
任卓然股份副总经理；2017 年 4 月至今， 任卓然股份董事；2017 年 6 月至今， 任江苏卓企执行
董事兼总经理；2015 年 6 月至今， 任坦融投资执行董事；2015 年 7 月至今， 任中科苏派执行董
事；2020 年 4 月至 2021 年 6 月， 任博颂化工的执行董事；2020 年 9 月至 2021 年 12 月， 任苏州
嘉科执行董事；2021 年 1 月至 2023 年 4 月，任卓然数智执行董事；2023 年 4 月至今，任卓然数
智董事长。

2、发行对象与发行人关联关系
本次向特定对象发行股票的发行对象为张锦红和张新宇。 张锦红先生为发行人控股股东、

共同实际控制人、董事长，张新宇先生为发行人共同实际控制人、董事、副总经理。
张锦红先生和张新宇先生参与认购本次向特定对象发行股票构成与发行人的关联交易。

在公司董事会审议本次发行相关议案时， 已严格按照相关法律、 法规以及公司内部制度的规
定，履行了关联交易的审议和表决程序，独立董事进行了事前认可并发表了独立意见，关联董
事均回避表决，由非关联董事表决通过。 在公司股东大会审议本次发行相关议案时，已严格按
照法律、法规以及公司内部制度的规定，履行了关联交易的审议和表决程序，关联股东已回避
表决，由非关联股东表决通过。

三、本次发行前后公司前 10� 名股东变化
(一)� 本次发行前公司前十名股东情况
截至 2023 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股 ）
持 股 比 例
（%） 限售股数量 （股）

1 张锦红 境内自然人 60,000,000 29.61 60,000,000

2 马利平 境内自然人 14,203,124 7.01 -

3 青岛国投鼎兴私募基金管理有限公司－青岛国投
鼎兴启宏私募股权投资基金 其他 4,050,000 2.00 -

4
国寿安保基金－中国人寿保险股份有限公司－分
红险－国寿安保基金国寿股份均衡股票型组合单
一资产管理计划（可供出售）

其他 3,751,636 1.85 -

5 苏州衍盈投资管理有限公司－太仓衍盈壹号投资
管理中心（有限合伙） 其他 3,604,415 1.78 -

6 香港中央结算有限公司 其他 3,256,810 1.61 -

7 北京金源君泰科技有限公司 其他 2,147,922 1.06 -

8 泰达瑞顿投资管理有限公司 境外法人 1,967,773 0.97

9 安信证券投资有限公司 其他 1,941,743 0.96 -

10 全国社保基金四零四组合 其他 1,936,348 0.96 -

合计 96,859,771 47.79 60,000,000

（二） 本次发行后公司前十名股东情况
以公司 2023 年 9 月 30 日股东名册为测算基础， 本次向特定对象发行新增股份登记到账

后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股 ） 持股比例（%）
限售股数量
（股）

1 张锦红 境内自然人 75,473,668 32.31 75,473,668

2 张新宇 境内自然人 16,561,668 7.09 16,561,668

3 马利平 境内自然人 14,203,124 6.08 -

4
青岛 国 投 鼎 兴 私 募 基 金 管 理 有 限 公
司－青岛国投鼎兴启宏私募股权投资
基金

其他 4,050,000 1.73 -

5

国寿安保基金－中国人寿保险股份有
限公司－分红险－国寿安保基金国寿股
份均衡股票型组合单一资产管理计划
（可供出售）

其他 3,751,636 1.61 -

6 苏州衍盈投资管理有限公司－太仓衍
盈壹号投资管理中心（有限合伙 ） 其他 3,604,415 1.54 -

7 香港中央结算有限公司 其他 3,256,810 1.39 -

8 北京金源君泰科技有限公司 其他 2,147,922 0.92 -

9 泰达瑞顿投资管理有限公司 境外法人 1,967,773 0.84

10 安信证券投资有限公司 其他 1,941,743 0.83 -

合计 126,958,759 54.34 90,947,336

（三）公司控制权的变化
本次发行不会导致公司控制权发生变化，张锦红先生仍为上市公司的控股股东，张锦红先

生与张新宇先生仍为发行人的共同实际控制人。
四、本次发行前后股本变动情况
本次发行完成后，公司将增加 30,947,336 股有限售条件的流通股，发行前后公司股本结构

变动情况如下：

股份类别

本次发行前

本次发行数量（股）

本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件 的流
通股份 61,088,000 30.14 30,947,336 92,035,336 39.40

无限售条件 的流
通股份 141,578,667 69.86 0 141,578,667 60.60

合计 202,666,667 100.00 30,947,336 233,614,003 100.00

五、管理层讨论与分析
（一）对公司股本结构的影响
张锦红先生直接持有发行人 6,000 万股股份，占本次发行前发行人股本总额的 29.61%，为

公司的控股股东，张新宇先生直接持有发行人 108.80 万股股份，占本次发行前发行人股本总额
的 0.54%。 张锦红先生与张新宇先生系父子关系，合计持有发行人 6,108.80 万股股份，占本次
发行前发行人股本总额的 30.14%。 张锦红先生与张新宇先生系法定的一致行动人， 张锦红先
生与张新宇先生系发行人的共同实际控制人。

本次发行结束后，张锦红先生仍为上市公司的控股股东，张锦红先生与张新宇先生仍为发
行人的共同实际控制人，本次发行不会导致上市公司控制权发生变化。本次向特定对象发行完
成后，公司股权分布仍符合《上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响
本次发行完成后，有助于改善公司财务状况，优化资产结构，提高每股净资
产水平，维护公司股东利益。 同时，流动资金的补充可为公司业务的进一步发展
提供资金保障。 此外，本次发行有助于巩固张锦红与张新宇作为公司共同实际控
制人的地位，有助于维护上市公司控制权的稳定，促进公司稳定发展并提高公司
抵御风险能力。
（三）对公司业务结构的影响
本次向特定对象发行募集资金扣除发行费用后，拟全部用于补充流动资金。 本次发行完成

后，公司的主营业务范围、业务收入结构不会发生重大变化。